La charta sarebbe stata già riconosciuta da Ruggero II nel privilegio 
(falso) di conferma dei beni al monastero di S. Maria di Valle Giosafat 
dell'11 ottobre 1144; cfr. C. BRUHL, Rogerii IL Regis Diplomata Latina, 
Koln-Wien 1987 (Codex Diplomaticus Regni Sicilias, Series I, tomus II, 

1), p. 181: «Item ostendit per unum privilegium, quod Drogo et Sibilla, 
uxor eius, concesserant iuxta Montem Altum monasterio de Iosafat 
ecclesias Sancti Vincentii et Sancte Lucie et iuxta Sanctum Lucidum 
ecclesias Sancte Marie de Fossis, Sancti Petri de Ferlito et Sancti Deme-
trii cum villanis, molendinis, terris cultis et incultis, locis planis et mon-
tuosis, et cum omnibus iuribus et libertatibus; et in tenimento Rende 
ecclesias Sancti Petri et Sancte Venere cum possessionibus earum, terris, 
vineis, castanetis, quercetis et arboribus fructiferis et infructiferis». Come 
è facile rilevare, non si parla affatto del monastero di sant'Adriano. 

Anche nel falso privilegio di Adriano IV sono elencate le stesse 
donazioni «ab ipsius terre domino Drogo datis (cui Arnulphus archiepi-
scopus baptismum, confessionem, cimiterium perpetualiter habere con-
cessit)» cfr. C.A. GARUFI, I documenti inediticit., pp. 320-321. Nel 
documento di Guglielmo I si nota ancora tra gli altri possedimenti del 
monastero di S. Maria di Valle Josaphat: «in Calabria in Rossanensi par
rocchia, iuxta castrum Sancti Mauri ecclesiam beate Marie sumptu ipso-
rum fratrum hedificatam, cum possessionibus suis, quas egregie memorie 
dux Rogerius preclarus Vallis Iosaphat dedit ecclesie» (ivi, p. 68). 

Per la storia della conservazione dei documenti monastici è essenziale 
il riferimento al terribile terremoto avvenuto in Calabria nel 1184 a cui 
fa riferimento un diploma di Guglielmo II del 2 aprile 1185, ind. 3: «Per 
hoc presens scriptum nostrum notum facimus quod Helias et Stephanus 
fratres ecclesie Iosaphat Messanam ad nostrani curiam venientes, expo-
suerunt quod in mina quam domus eorum de Calabria passa est ex ter-
remotu, amiserunt quoddam privilegium domini magnifici regis Rogerii 
avi nostri felicis memoria, quod se habuisse dicebant de libertate ecclesie 
sue et de bis que ad opus ecclesie Iosaphat...» (ivi, pp. 200-201). 

Tuttavia nella Platea dei beni di S. Adriano (1759-1761), ce. 54-55 
non solo si fa esplicito riferimento alla donazione di Drogo, conte di 
Montalto nell'elenco dei possedimenti, ma la si traduce alla lettera: « . . . 
Medesimamente tiene e possiede, siccome da immemorabile tempo ha 
posseduto detto regal monastero di Sant'Adriano le Grande di San Vin
cenzo a Timpone, Carolei e di Valle Iosafat delle Fosse, a Paola, confor
me oggi, sotto tal denominazione si chiamano, quantunque nell'antica 
concessione, che ebbe detto Monastero, in virtù di Privileggio di Drogo 
conte di Montalto, appaiono nel suo dominio più luoghi e chiese e sono 
cioè: il monastero di San Vincenzo con tutte le sue pertinenze, la chiesa 
di Santa Lucia, con tutte le sue pertinenze; la chiesa di San Pietro vicino 
Rende; la chiesa di Santa Venera con tutte le sue pertinenze; il mona
stero di Santa Maria della Guardia con tutte le sue pertinenze; la chiesa 
di Santa Maria delle Fosse con le di lei pertinenze; il monastero di S. 
Pietro il Ferolito, con tutte le sue dipendenze; la chiesa di San Diami-
tro con le di lei pertinenze cioè in olivi, vigne, oliveti, ficarie, castaneti, 
celseti, alberi fruttiferi ed infruttiferi, monti, campi, aquari, pascoli culti 
ed inculti con li villani, che sono sessanta casate, tutti con le di loro 
possessioni d'altri. Quale donazione sia franca e libera da ogni angaria 

in perpetuo; concedendo ancora alli monaci di Santa Maria in Valle Gio-
safat la libertà di poter pascolare i di loro animali in tutto il dominio di 
detto conte, così nelle selve, monti, valle, che il iusso di legnare, spe
cialmente nella selva, chiamata De Luto, non solo per uso del fuoco, ma 
pure per commodo dell'edifici, sì della chiesa e monastero di S. Vin
cenzo, che delle case con la facoltà ancora della Curia etc». 

Gli altri brani relativi ai confini sono stati richiamati nelle note al 
testo del documento di Drogo. Per la continuità del patrimonio mona
stico cfr. G. CAVA, II monastero basiliano cit., p. 1 0 3 . 

È assai eloquente per la storia della falsificazione che in una Memo
ria dei monaci basiliani di S. Adriano del 1 7 8 0 si affermi: «Ultimamente 
però si è ritrovata un'autentica scrittura in carta pergamena in cui chia
ramente si vede che la precennata Badia o sia Grancia di S. Maria delle 
Fosse in Paola con altri suoi membri fu donata da Dragone di Montalto 
al venerabile Biasio abate del monastero di S. Adriano fin dall'anno 
1 1 1 5 » . Resta comunque indeterminato il luogo della scoperta e ciò costi
tuisce un ulteriore elemento di sospetto per la sua autenticità. 

In nomine Domini amen. Nostri (1) Iesu Christi ab incarna-
tione millesimo centesimo decimoquinto [octava] inditione. Ut 
omnibus in consortio nostre religionis degentibus notum fieri 
volo, quod ego Drogo de Montalto filius D. Rocce et uxor mea 
Sybilla nomine prò anima nostra et prò anima parentum nostro-
rum damus et offerimus libere, et concedimus absolute tibi vene
rabili Biasio abbati S. Adriani hoc est monasterium S. Vincentii 
cum omnibus pertinentiis suis, et ecclesiam S. Lucie cum perti-
nentiis suis, et ecclesiam S. Petri, que est prope Rennam, et 
ecclesiam S. Veneris cum omnibus suis pertinentiis, et monaste
rium S. Marie de Guardia cum pertinentiis suis, et ecclesiam S. 
Marie de Fossis, que est cappella nostra (2), cum pertinentiis 
suis, et monasterium S. Petri de Ferolito cum omnibus pertinen
tiis suis, et ecclesiam S. Diamitri cum omnibus pertinentiis suis, 
videlicet molendinis, vineis, olivetis, ficetis, castanetis, celsetis, 
arboribus fructiferis et infructiferis, montibus, campis, aqueis, 
pascuis, cultum (3) et incultum in omnia et in omnibus ubique 
exhinde invenerint, ac tote predicte ecclesie in vestra sint pote-
state, qua et de successoribus vestris, insuper et rusticis omnibus 
hominibus cum possessionibus arborum. Itaque quo ad castrum 
formandum nec ad aliquam angariam, nec per asperum, nec solu

ti) Capalbo fa precedere: (anno). 
(2) Capalbo omette «nostra» e scrive un incomprensibile: «capp. a m. a». 
(3 ) Capalbo omette: «cultum - insuper». 

tas, sive in Natali Domini, sive in Pascha etiam, nec in alterum3, 
nec in adiutorium, nec ad quolibet aliquod negotium a me, nec 
a posteris nostris constringentur, nec provocentur ire. Hec autem 
datio facta est, atque concessa inperpetuum vigesimo (4) Kalen-
das ianuarii, in ipsa festivitate ipsius S. Vincentii, regente Gu-
lielmo duce. Preterea eandem concessionem ponimus et constan-
ter tenebimus, quatenus si aliunde supervenerint aliqui homines 
rationabiliter et locum habitare velint... sicut indignus invenimus 
et deffendemus libere et absolute. Hec omnia promissa et con
cessa damus Deo et tibi supradicto venerabili Biasio abbati mona
sterii S. Adriani concedimus et sicut superiora concessimus, quod 
nec erbagium, nec glandagium de animalibus tam ecclesiis, quam 
hominibus cogentur a nobis dare, nec a posteris nostris, et si 
aliqui homines vel villanos fur fuerint in curia S. Marie de Valle 
Iosaphat et Beati Vincentii martyris satisfactionem faciant. Insu-
per hec damus vobis, ut habeatis liberatatem et securitatem per 
totum tenimentum nostrum pascuis prò animalibus vestris tam 
ecclesis, quam hominibus vestris damus libere et absolute sylvas, 
montes, valles, aquas et lignamina ad preparandam ecclesiam et 
domos, que sunt in monasterio S. Vincentii maxime in sylva, que 
vocatur de Luto, maxime lignamina, que vocantur de Abito, et 
ligna ad componendum quantum fuerit opus ad ecclesiam. 
Venandi tam ecclesis quam hominibus vestris damus libere et 
absolute in perpetuum absque ullo redditu, nec tributali consue
tudine, nec nobis, nec consaguineis nostris, nec posteris nostris (5), 
et si aliquando huic dono detraxerint, vel minuere voluerint, vel 
contradixerint apostolico ore gladio anathematis sint et maledictib 

a Patre, Filio et Spiritu Sancto, et ipsa Dei Genetrice Virgine 
Maria, et Beati Vin II [c. l v ] centii et omnium angelorum et arcan-
gelorum, CCCXVIII Patrum sententiis et XII apostolis et IV eva-
gelistis et societatem habeant cum Iuda traditore Domini, et 
malam remissionem in die iudicii. Hic sunt vi [ri] nostri angari 
cum possessionibus illorum, et sunt sexaginta casatis, quas nos 
dedimus Deo et beate Virginis in Valle Iosaphat. In primis Basi-
lius grecus et filios eius cum pertinentiis suis, et Cola Petro eius 
nurum, Nicola de Livano et filios eius, Papa Nicola filius Ioan-

a ms. alternimi. 
(4) Sic! In realtà la festa di San Vincenzo martire è registrata in tutti i